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uginają się, kręgosłup zapada się między łopatki. Zmia-
ny te ustępują dopiero po 3-4 tygodniachl).

Dla uniknięcia błędów treningu i wywołanych ptzea
nie schorzeń należy konie wyścigowe okresowo do-
kładnie badać. W tym celu poza ogólnym badaniem
rnożna posługiwać się jeszcze następującymi badania-
mi. Ustalając stan obecny należy d,okładnie opisać ko-
nia, pcdając jego wymiary i wagę. Następnie zbadać
szczegół,owo wszystkie układy ustloju, Poza tym nale-
ży wykonać szereg prób czynnościowych. Próby czyn-
nośc,iowe układu ruchu polegają na badaniu ruchów
czynnych, a więc obserwacji
wanią, ,chodów (stępa i kfusa)
fania i ,obracania. Próby czy
chowego obejmują notowanie
wysi}kiem w spoczynku ,i po
czas powlotu oddechów do stanu p,oprzedni
czynnościowe układu krążenia polegają na
niu konia kłusem na odległośc 100-200 m i
dzeniu ilości i siły uderzeń serca prz.ed i po wysiłku

zepędzen od-
oznaczyć ośc,i
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a p,obu-
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mocz. Tętn,o wol,ne i jeszcze bardziej zwatrniające po za-
łożeniu dutki. U neurotoników noże występować wzmo-
żona lub ,obniżoną pobudlilrłość obu układów wegeta-
tywnych.

Można wykonać ,dla ustalenia napięcia w układzie
wegetatywnym szereg badań o,druchów np, odruch
oczno-sercowy, odruch uszno-sercowy, odruch warg,o-
wo-sercowy p,olegające na uciskaniu na gałki oczne,
uciskaniu ucha lub wargi górnej przez lekko założoną

dutkę i oznaczanie jednocześnie następujących zmian
w ilości tętna.

Poza tym wykonuje się szereg pomocniczych badań
hematologi,cznych,,posiadających niepoślednie zrracze-
nie ,w ustalaniu stanu zdrowia zwierzęcia otaz w ustala.
niu stopnia wytrenowania i sprarł,ności czynnośc,iowej
konia. Badania hematotrogiczne polegają na: ustalaniu
hernogramu, czyli OB, ilości Hb, ilości krwinek czer-
wonych, il.ości krwinek białych, składu odsetkoweg,o
krwinek białych przed i po wysiłku, przed i w czasie
treningu oraz gonitw, Zmiany tych wskaźników rnogą
posiadać bardzo poważne znaczenie orientacyjne co do
stanu konia. Nie mniejsze znaczenie posiada o?rlaę.a-
nie zmian odporności krwinek czerwonych ,oraz zasobu
zasad (rezerwy alkalicznej krwi) jak również zalwar-
tośoi cukru we krwi,

'Wymienione badania pomimo, że są bardzo praco-
i czasoółonne, opłacają się jednak sowicie, sdyż
umożIiwiają lekarzowi weterynaryjnemu dokładne za-
poznanie się z ustrojem zwierzęcia podczas jego użyt-
kowanią, zwienęciu natorniast zapewniają nie tylko
opiekę, lecz również racjonalne kier,owanie rozwojem
i spraw,nością jego organizrnu,
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RZADKI PRZYPADEK
MASOWEGO ZATRUCIA BYDLA BIELUNIEM

DATURA STRAMONIUM L.
z lśatćd.ry Farmal<ologtl wydz. wet. w.§ R,. ire w!ocł@;\rriu

Kterawntk: Prof, dr ADAM szwABowlcz

We wrześniu br., w jednym z PGR-ów powiatu koś-
ciańskiego nakarmiono 24 sztuk jałówek facelią błękit-
ną (P-hacelia tanacaetilo]la). Jest to r.oślina pochodzenia
południprwo - wschodniego z rodziny faceliowatych
(Hydtophyllaceae,) wysiewana u nas dawniej, jako roś-
lina miodajna, a ostatnio także tu i ówdzie na paszę,
Facelię wysiano w bI. na 31 - arowej działce, użytko-
wanej poprzednio przez 9 lat, jaho teren óor kopcowa-
nia ziernniaków, a w okresie okupacji traktowanej, jako
nieużytek. Przed wysianiem facelii nie przeprowadzono
staranniejszej uprawy mechanicznej, skutkiem czego nie
wyniszczono rolsnących na działce licznych chwastów,
wśród których znajdov/ał się bieluń dziędzierzawa
(Datuta sllamonium L.,) w ilości ,około 300/o. 'Bieluń,
który zresztą występował tu w obfitości w okolicznych
nolwach, koło budynków gospodarczych itp., zrrajdował
się w chwili zbioru w okresie owocowania, a w mniej-
szej części w kwiecie.

Facelię z bieluniem podano bydłu między godz. 1l
a 12-tą, zaś pierwsze objawy zatrucia wystąpiły o godz.
16,30. Właściwie zatruciu uległo całe pogłpfwie zwie-
rząt nakarmionych pokosem z działki tzn. 24 sztuk
jałówek 1 - 1,5 rocznych, lecz objawy u poszczegól-
nych zwlerząt cechowały się bardzo różnym nasileniem.
Dominującymi objawami były: podniecenie, chwiejność
chodu, suchość błon śluzowych (specjalnie pyska) i roz-
szerzenie źrenic. sztuki w ciężkim stanie zatrucia upa-
dały, tracąc przytomność, wykonując nieskoordynowane
ruchy kończyn i wydając charakterystyczny, bolesny
ryk, Ciężkie ,objawy chorobowe obserwowalo u B zwie-
rząt. W przeciągu 1 godziny po wystąpieniu objawów
dobito z koniecznprści 3 sztuki, w ciągu następnych 2
godzin 2 sztuki, jedna sztuka padła. Tak więc łącznie
uległo śmiertelnemu zatruciu 6 jałówek. Pozostałe zwie-
rzęta poddano natychmiastowemu leczóniu (mleko, ta-') Itutyra 1 Marek_spezieue
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nina, nasercowe i następnie enterotonina) i po kilku
godzinach część z nich powróciła do zdrowia. Około
godziny 21-ej jałówki mimo posmutnienia wykazywały
chęć do jadła i przeżuwały.

Sekcja w zasadzie całkowicie negatywna. Jedynie oor
można było stwierdzić, to silne wypełnienie przedżołąd-
ków karmą zieloną, lekkie wzdęcia żwacza i nieliczne
pojedyńcze wybr,oczyny na nasierdziu,
, Na podstawie wywiadu lekarsko-weterynaryjnego oraz
wyników badań toksykologicznych i botanicznych prze-
prowadzonych w Katedrze Farmakologii i w Zakładzie
Paszoznawstwa W.S.R. we Wrocławiu stwierdzono, że
jałówki uległy zatruciu bieluniem dziędzierzawą, Szcze-
gółowe bądania botaniczne treści pokarmowej padłych
i ubitych z krorrrieczności jałówek wykazały w niej obec-
ność 11 - 150/o pędów bielunia, zaś badanie 2 próbek
paszy podanej zwierzętom 17 i 200/o bielunia, t5 i 200/o

innych chwastów dwuliściennych i w pozostałej części
faceIię,

Do zatruć zwlaszcza śmiertelnych bieluniem dochodzi
u zwierząt domowych naogół rzadko. Piśmiennictwo no-
tuje plze,\^rażnie zatrucia u ploijedyńczych sztuk, wypad-
ki zaś masowych zatruć tą rośliną nie są opisywane.

Duży wysiłek nasz wa idzie obecnie ł- kie-
runku maksymalnego rou,ania odłogów. Z Łych
właśnie względów o ypadek nabiera specjal-
nej wagi. Jest on mianplwicie pewnego rodzaju ostfze-
żeniem przed zbyt lekkomyśInym zużytkowywaniem na
paszę porostu zebranego,z dawniejszych, świeżo zagos-
O 

-niosek:
P ych tere-
1 dnia pod-
d

rynaryjnych przepi-
wa,jakiwinnych

przedsiębiorstwach
ministerstw została
ją bezpośrednio do

Zarządtl Weterynarii.
W Min. Rolnictwa w Głównym Zarządzie Sowchozów

użytku dopiero za jeg,o zezwoleniem. Nie podlega on
sam, ani jego czynności kierownikowi biowytwórni, Fa-
chowo podlega on Głównemu Naukovro Kontrolnemu
Instytutowi (Zakładowi) Min. Rolnictwa ZSRR w Mo-
skwie,

Badawcze Zakłady Weterynaryjne podlegają admini-
stracyjnie . In-
stytutu W ach,
Min. Rol,ni Za,
rządowi Weterynarii.

Właściwa weterynaryjna działalność w terenie, wy-
konywana jest w obwodach (uczastkach) i na punktach.
Najniższą zootechniczno-weterynaryjną jednostką jest
punkt weterynaryjny, kierowany przez feiczera wet. Iub
zootechnika, o średnim wykształceniu. Jest on podpo-
rządkowany obwodowi zoowetelynaJyjnemu. Z,ootech,
niczno-weterynaryjny obwód jest podstawową jednost-
ką sieci zootechniczno-weterynaryjnej. Kierownikiem
jeEo jest z zasady lekarz-wet., wyjątkow,o też zootech-
nik z akademickimi kwalifikacjami.

Rejon (powiat - okręg) podziel,ony jest na pe]Mną
ilość obwodów zootechniczno-weterynaryjnych, z Iych
jeden, najlepiej wyposażony, tworzy t. z. centralny
zootechniczno-weterynaryjny,obwód, z centralnym z,oo-
wetpunktem, Centralny zoowetpunkt ma przydzielony
obwód, równocześnie podlegają mu pozostałe obwody
w rejonie, Centralny zoowetpunkt, kieruje i uzgadnia
ich pracę, dostarcza specjalistów, organizuje konsyliar-
ne porady. zaopatruje obwody w leki weterynaryjne,
opatnrnki, szczepionki, środki przyTzą,
dy, urządzenia i instrumenty. ją w nim
2'lekarze wet, oraz personel rachunko-
wy, Kiero,wnik zoowetpunktu i pozostałych obwodów,
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DR ANTONI HRSTKA
Naczelnik Zarządu Wet. Min. Rol.
Ptaga

O ORGANIZACJI I DZIALALNOSCI SŁUŻBY
WETERYNARYJNEJ W ZSRR.)

(Referat napisaay na podstawie 2 mies. pobytu i ba-
dania organizacji i działalności służby wet. w ZSRR).

Służba weterynaryjna oraz cała działalność wetely-
naryjna w ZSRR jest jednolicie },ierovrana. Najwyż-
§,zym kier.owniczym ,organem jest Zarząd Weterynarii
w Głównym Zarządzie Produkcji Zwierzęcej Min.
Rolnictwa ZSRR. Działalność weterynaryjna na terenie
ZSRR jest uregulowana ustawą weterynaryjną. Zarząd,
Weterynarii Min. Rolnictwa ZSRR zą pośrednictwem
Zarządów Weterynarii perszczególnych związków i au-
tonomicznych republik:

1, Organizuje i kieruje działalnością zooweteryna-
ryjnQ, czynnościami zooweterynaryjno - zdrowotnymi
oraz czynnościami weterynaryjno-diagnostycznymi w
ramach Min. Rolnictwa.

Ą. Na podstav/ie ustawy weterynaryjnej wydaje
przepisy i instrukcje odnoszące się do, wszelkich dzia-
}alności weterinaryjnych.

luje działalność służby weterynaryjnej in-
ów, które pod względem fachowyirr mu

Przepisy weterynaryjne wydane przez Min. Rolnic-
ącz-
my-

\',.x

Zadania swe spełnia służba weterynaryjna za pośred-
nictwem Zatządów Weterynarii w Głównym Zatządzie
Produkcji Zwierzęcej, w poszczególnych związkowych
i autonomicznych republikach za pośrednictwem Od-
działów Weterynarii wojewódzkich (oblast) i powiato-
wych (rej,on - okręg).

Zarząd, Weterynarii Min, Rolnictwa organizacyjnie
składa się z S-ciu ,oddziałórłl: 1) Chorób zaraźliwych,
2) Lecznictwa, 3) Weterynaryjno-sanitarnego, 4) Trans-
portu, 5) Planowania i statystyki.

Kontrola weterynaryjna zorganizowana jest w myśl
ustawy weterynaryjnej w Ministerstwie Rolnictwa
ZSRR, Bada ona całokształt działąlności weterynaryj,
nych, wykonania planu zapobiegawczego i przeciwepi,
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